
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 195 del 

25/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY”,  DELL’IMPORTO DI € 1.500.000,00 - RIAPPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
-       Con  D.A.  n°  5  del  10/02/2011 dell’Assessorato  regionale  del  TURISMO,  dello  SPORT e dello 

SPETTACOLO è stato approvato, il “Piano Regionale per l’impiantistica sportiva”, predisposto del 
CONI regionale;

-       Con determinazione dirigenziale n° 1065 del 07/06/2011 l’ing. Michele Scarpulla è stato nominato 
R.U.P.  dell’intervento  “COPERTURA  TRIBUNA,  MESSA  A  NORMA  DEGLI  SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE  E  RIFACIMENTO  TERRENO  DI  GIOCO  DEL  CAMPO  COMUNALE  DI 
RUGBY”, dell’importo di € 1.500.000,00;

-       Con determinazione sindacale n° 134 del 22/08/2011 è stato conferito all’ing. Giuseppe Corallo, al 
geom. Giorgio Iacono ed al geom. Giovanni Guardiano, tecnici dipendenti dell’U.T.C., l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo dell’intervento;

-       Con determinazione dirigenziale  n°  1721 del 29/09/2011 è stato approvato il  progetto  definitivo 
dell’intervento; 

-       Con determina dirigenziale n.  1182 del 11/09/2013 è stato conferito al dott. Geologo Vincenzo La 
Pegna, l’incarico per la redazione della relazione geologica esecutiva;
-       Con determina dirigenziale n. 1183 del 11/09/2013 è stato conferito l’incarico della progettazione 
esecutiva e della direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi all’ing. Giuseppe Corallo al geom. 
Giovanni Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono, tecnici dipendenti, nonché l’incarico della 
progettazione delle opere strutturali all’ing. Luigi Sudano, lebero professionista;

-          Con determina dirigenziale n° 1199 del 12/09/2013 è stato conferito, all’ing. Beniamino Calabrò, 
l’incarico per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 93, comma 6, e 112, comma 5, del  
Decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  –  (Nuovo  Codice  degli  Appalti),  secondo  le  modalità 
indicate dagli artt. 45, 46, 47, 48 e 49 del DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 
5 0TT0BRE 2010 N. 207, Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile  
2006, n. 163

-          In data 10/10/2013 i progettisti hanno trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento;
-          in data 11/10/2013 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo;

Pagina 1/3



-          in data 14/10/2013 è stato sottoscritto il verbale di validazione;
-          con determina dirigenziale n. 1448 del 15/10/2013 il progetto è stato approvato in linea 
amministrativa;
-          con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 18/01/2017, il progetto è stato inserito 
nell’Elenco degli interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia";
-          in data 05/10/2017 i progetti incaricati hanno trasmesso il progetto aggiornamento al nuovo 
codice degli appalti, D.Lgs. 50/2016;
-          in data 06/10/2017, il progetto esecutivo aggiornato al D.Lgs. 50/2016, è stato verificato ai 
sensi art. 26 del D.Lgs. 50/2016);
-          in data 06/10/2017 il progetto esecutivo aggiornato è stato validato ai sensi del comma 8 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;
-          in data 06/10/2017 il progetto esecutivo aggiornato è stato approvato in linea tecnica dal 
R.U.P., ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011;
-          con determina dirigenziale n. 1751 del 19/10/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 
aggiornato al D.Lgs. 50/2016;

Ravvisata la necessita di riaggiornare il progetto, redatto nel 2013, in quanto:
·         è entrato in vigore un nuovo prezziario regionale;
·         il manto di erba artificiale risulta superato dal punto di vista tecnologico;
·         i costi dell’impianto fotovoltaico sono diminuiti, grazie a nuove tecnologie;
·         l’aliquota dell’iva va rideterminata al 10%;

 Visto il progetto riaggiornato alla luce di quanto suddetto;
 Visti:
-        Il verbale di verifica  del progetto esecutivo riaggiornato del 14/05/2018;
-        il verbale di validazione del progetto esecutivo riaggiornato del  15/05/2018;
-        la relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica da parte del R.U.P. del del progetto esecutivo 

aggiornato del  15/05/2018;
Ritenuto di procedere alla riapprovazione amministrativa del progetto esecutivo riaggiornato che prevede 
una spesa complessiva invariata di € 1.500.000,00 
Visti: 
·         La  deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico  

di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
·         la deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 

2017;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune.

D E T E R M I N A
1)   Riapprovare il progetto esecutivo dei Lavori di “COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI 

SPOGLIATORI,  RIQUALIFICAZIONE  E  RIFACIMENTO  TERRENO  DI  GIOCO  DEL  CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY”;,  riaggiornato tenendo conto di quanto espresso in premessa, che prevede 
una spesa complessiva invariata di € 1.500.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   1.279.210,79 € 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%        25.584,22 € 

A2 - importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   1.253.626,57 € 

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 10% su € 1.279.210,79  127.921,08 €  

B2 INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ex art. 113 D.Lgs. 50/2016    25.584,22 €  

B3 ONERI VERIFICA PROGETTO      1.751,40 €  

B4-SPESE RELAZIONE GEOLOGFICA E INDAGINE GEOGNOSTICHE      9.605,03 €  

B5-SPESE PUBBLICITA' GARA      1.000,00 €  

B6.ASSICURAZIONE RUP E PROGETTISTI      1.500,00 €  

B7-SPESE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E STATICO    19.946,83 €  

B8-ONERICONFERIMENTO IN DISCARICA    27.160,10 €  

B9 -IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI      5.720,56 €  

Pagina 2/3



B10- VERSAMENTO AUTORITà VIGILANZA        600,00 €  

  220.789,21 €     220.789,21 € 

TOTALE   1.500.000,00 € 

 e composto dai seguenti elaborati: a) Relazione Generale, b) Relazione geologica esecutiva ed indagini 
geognostiche,  c) Relazione sui materiali delle strutture d) Relazione di calcolo strutture copertura tribuna; e) 
Relazione di  calcolo strutture nuovo spogliatoio,  f) Relazione tecnica impianto fotovoltaico;  g)  Relazione 
tecnica caratteristiche erba sintetica; h)   Quadro economico,  i) Elenco prezzi, j) Analisi prezzi,  K) Computo 
metrico,  l) Cronoprogramma lavori, m) quadro incidenza della manodopera, n)  Capitolato Speciale appalto, 
o) schema di contratto, p)Piano di manutenzione, q) distinta delle spese tecniche e  n° 21 tavole grafiche;

2)   Dare atto che il progetto è stato finanziato con  D.D.G.   n. 2871  del   13/11/2017,  registrato dalla 
Ragioneria Centrale per  l'Assessorato   Turismo   il   28/11/2017  al  n.16;

3)   Dare atto che la determinazione a contrarre sarà approvata successivamente all'approvazione del 
bilancio di previsione 2018-2019-2020;

4)   Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa
 

Ragusa,  26/07/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

